
 

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 1 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 137/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 137, de 23 de julho de 2020. 
 

Dispõe sobre a Reprogramação da Proposta de 

Projeto para Aquisição de Equipamentos e 

Materiais Permanentes Nº. 12257.851000/1170-02 

(originalmente para a Unidade de Saúde da Família 

Maria Canabrava) no município de São Valério do 

Tocantins - TO, para a aquisição de novos 

equipamentos para a mesma unidade. 

 

O PRESIDENTE DA COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

DO ESTADO DO TOCANTINS/CIB-TO, no uso de suas atribuições legais e 

regimentais, conferidas através das disposições contidas no Art. 2º da Portaria N°. 

931/1997, que constituiu a CIB-TO, de 26 de junho de 1997, publicada no Diário 

Oficial do Estado do Tocantins em 04 de julho de 1997, expedida pela Secretaria da 

Saúde do Estado do Tocantins, e no Regimento Interno da Comissão Intergestores 

Bipartite – CIB/TO, e, 

Considerando a Portaria GM/MS Nº. 3.134, de 17 de dezembro de 2013, 

que Dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento do Ministério 

da Saúde a Estados, Distrito Federal e Municípios, destinados à aquisição de 

equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do Sistema 

Único de Saúde (SUS) e cria a Relação Nacional de Equipamentos e Materiais 

Permanentes financiáveis para o SUS (RENEM) e o Programa de Cooperação Técnica 

(PROCOT) no âmbito do Ministério da Saúde; 

Considerando o § 4º do Art. 12 da Portaria GM/MS Nº. 3.134/2013, que 

Define o prazo para execução dos recursos financeiros repassados nos termos desta 

Portaria será de, no máximo, 24 (vinte e quatro) meses contados do efetivo recebimento 

do recurso pelo ente federativo beneficiário; 

Considerando a RESOLUÇÃO – CIT Nº. 22, de 27 de julho de 2017, que 

Dispõe complementarmente sobre a execução dos recursos financeiros transferidos pelo 

Ministério da Saúde para aquisição de equipamentos e materiais permanentes, no 

âmbito da Portaria GM/MS 3.134, de 17 de dezembro de 2013; 

Considerando o Art. 3º RESOLUÇÃO – CIT Nº. 22/2017, que Estabelece 

que no caso de frustração do diagnóstico de necessidade que ensejou a definição de um 

ou mais equipamentos inicialmente aprovados pelo Ministério da Saúde, o ente 

beneficiário poderá utilizar os recursos disponíveis para aquisição de equipamento ou 

material permanente mais adequado à necessidade atual, observando as condições 

explicitadas nos incisos I, II e III; 

Considerando o cadastro feito pelo Fundo Municipal de Saúde da Proposta 

de Projeto para Aquisição de Equipamento/Material Permanente N°. 

12257.851000/1170-02 para a Unidade de Saúde da Família Maria Canabrava, no 

município de São Valério do Tocantins – TO, no valor de R$73.400,00 (setenta e três 

mil e quatrocentos reais), referentes à Emenda Parlamentar Nº. 37750005; 

Considerando a Proposta de Reprogramação elaborada pelo município de 

São Valério do Tocantins; 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 30/07/2020 17:47:27.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1A9D0C110097C8CA



 

 
GOVERNO DO TOCANTINS 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE/CIB - TO 

  

Página 2 de 2 - RESOLUÇÃO – CIB/TO Nº. 137/2020 
 

       Praça dos Girassóis, s/n, Esplanada das Secretarias, Marco Central, Palmas – TO 
CEP 77.003-020 Fone/fax: (63) 3218 – 1981 e 3218 - 1756 

Considerando o conhecimento do assunto dado à Plenária da Comissão 

Intergestores Bipartite em Reunião Ordinária realizada aos 23 dias do mês de julho do 

ano de 2020. 

 

RESOLVE:  
 

Art. 1º – Homologar a Reprogramação da Proposta de Projeto Nº.  

12257.851000/1170-02 (originalmente para a Unidade de Saúde da Família Maria 

Canabrava) do município de São Valério do Tocantins – TO. 

Parágrafo Único – O recurso a ser reprogramado é no valor total de 

R$40.880,98 (quarenta mil oitocentos e oitenta reais e noventa e oito centavos), que 

serão utilizados para aquisição de equipamentos para a Atenção Básica do próprio 

município. 

Art. 2º – Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

(ASSINATURA DIGITAL) 
LUIZ EDGAR LEÃO TOLINI 

Presidente da Comissão Intergestores Bipartite 

 

Documento foi assinado digitalmente por LUIZ EDGAR LEAO TOLINI em 30/07/2020 17:47:27.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 1A9D0C110097C8CA



GOVERNO DO ESTADO DO TOCANTINS

PREFEITURA DE SÃO VALÉRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE SÃO VALÉRIO

                            

PROJETO DE REPROGRAMAÇÃO DE SALDO DE 12.257851000/1170-02 NO VALOR DE
40.880,98 PARA COMPRA DE EQUIPAMENTO PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DE

SÃO VALÉRIO

São Valério, 13 de Julho de 2020.



1. Apresentação 

O plano municipal de saúde, bem como a programação anual de saúde, no que diz respeito à
melhoria dos serviços de atenção, elenca diversas necessidades de saúde que se tornaram compromisso
da gestão ao longo dos quatro anos desse pleito. Um desses compromissos diz respeito à manutenção e
modernização  dos  serviços  de  saúde,  cabendo  à  gestão  ofertar,  durante  o  seu  período  de  atuação,
mecanismos  pelos  quais  se  consolidem  as  metas  aqui  referendadas,  seja  esse  alcance  por  via  de
investimento em tecnologia ou logística. 

Sabe-se que Atenção Básica é um dos pontos centrais para o desenvolvimento da saúde  no
município. Por esse programa, tem-se a prevenção à saúde sendo realizada in locu e com orientação
direta de profissionais de todos os níveis de escolaridade e assistência. Esse programa, no entanto, vem
sendo  esquecido  ao  logo  dos  anos,  dando  espaço  à  Média  Complexidade  como  preferência  da
população, haja vista que ela tende a procurar os serviços de saúde quando há evolução de nível de
atenção. Assim, diante dessa necessidade,  criou-se o presente projeto, que intenta realizar aquisição de
veículo Ambulância tipo A para o município de São Valério, a fim de que os trabalhos ofertados nesse
setor da saúde sejam cada vez mais positivos.

 
1. Justificativa

O Plano Municipal de Saúde, na sua Meta referente à atenção básica, deixa evidente, em sua
diretriz  principal  que  a  busca  de  “Garantia  do  acesso  da  população  a  serviço  de  qualidade,  com
equidade e em tempo adequado ao atendimento das necessidades de saúde, mediante aprimoramento da
política de atenção básica, na manutenção e controle das ações e serviços de atenção à saúde.” Nesse
sentido, cabe à gestão oferecer elementos necessários para desenvolver da saúde conforme a demanda
local, através de investimentos que podem ser de ordem tecnológica ou de logística, mas que tem como
centro o aperfeiçoamento dos serviços em saúde ofertados dentro da cidade. Nesse sentido, investir em
compra  de material  permanente  é  uma estratégia  de  ação  que  contempla  a  melhoria  do acesso da
população, bem como garante à gestão instrumentos reais de suporte para promoção da saúde.

Outro  fator  que  justifica  a  presente  ação  é  a  busca  de  informatização  observada  no  SUS
nacional.  Está sendo comum a oferta  e distribuição  de treinamentos  sobre tecnologia  em saúde na
atenção básica através de política de informatização das unidades de saúde, fato ocorrido nacionalmente
em detrimento da portaria 2979/19, que institui o programa Previne Brasil. Tendo como parâmetro essa
condicionalidade,  criou-se o presente  projeto,  que intenta,  antes  de tudo informatizar  o  sistema da
atenção básica através da compra e entrega de tablete a agentes comunitários de saúde, como incentivo
para a Captação Ponderada para o município.

No que concerne às aquisições acima mencionadas, é importante pontuar que essas melhorarão
os  atendimentos  realizados  no  município  na  medida  em  que  possibilitarão  à  sociedade  o  uso  de
aparelhos  e veículos aptos a atender a necessidade da gestão e da população. 



Objetivos

GERAL
 Utilizar  recurso  remanescentes  de  emenda  parlamentar  12.257851000/1170-02  NO

VALOR DE 40.880,98 PARA COMPRA DE EQUIPAMENTO PARA UNIDADE
BÁSICA  DE  SAÚDE  DE  SÃO  VALÉRIO.

ESPECÍFICOS

 Aprovar projeto em Conselhos de Saúde, incluindo-o na Programação Anual de Saúde
2020, e divulgando a compra de Equipamentos e Materiais Permanente conforme lista
presente neste projeto.

 Realizar aquisição de Material Permanente para uso dos Servidores da Atenção Básica.

4. METODOLOGIA

Os equipamentos a que foram destinados o presente recurso não foi totalmente executado, haja vista o
não cumprimento de entrega dos produtos pela empresa vencedora do processo licitatório. Assim sendo,
trata-se de uma reprogramação devido ao fato de o recurso ainda não ter sido executado, em mais de
70%,  do  seu  objeto  inicial.  Logo,  solicitamos,  através  desse  projeto,  a  reprogramação  conforme
programação abaixo:

Ação Metodologia Responsável Prazo
Aprovação  de  utilização  de
saldo  remanescentes  de
emendas de equipamentos.

elaborar  projeto  para  apresentação  em
conselhos, a fim de solicitar aprovação em:

1. Conselho Municipal de Saúde
2. Comissão  Intergestora

Regional
3. Comissão Intergestora Bipartite

Gestão Julho 

Cotação  de  valores  e
pesquisas de preços

Realizar  pesquisa  de  valores  e  orçamentos
para compra de produtos.

Gestão Agosto

Compra de produtos Efetivar  compra  conforme  necessidade
apontada por diretores e coordenadores

Gestão Agosto

Entrega de produtos Realizar  entrega  de  equipamentos  conforme
preconiza este projeto

Gestão Agosto

Entrega de Relatório de ação Realizar prestação de contas de ação Gestão Agosto

4.1 Público alvo

Servidores da atenção Básica



4.2 Definição de objeto 

Número da emenda Proposta Valor da 
Emenda

Saldo EQUIPAMENTO 

12.257851000/1170-02 29180007 73.400,00 40.880
98

02 CAIXA JBLBEON 615 15 TWO 
WAY 500WRMS 
01 MESA DE SOM ANALÓGICA 
COMPACTA 
8 CANAIS XENYX 
02 MICROFONE 
02 AR CONDICIONADOR SPLIT DE 
24000 btus 
18 LONGARINAS DE 5 LUGARES 10 
LONGARINAS ESCRITÓRIO 
GIRATÓRIA 
02 BEBEDOR 
01 RETROPOJETOR 
01 PULPITO PARA AUDITÓRIO 
01 ULTRASSOM TERAPÊUTICO DE 
1 E 3 MHZ 
01 BIOMBO PARA CONSULTÓRIO 
ODONTOLÓGICO 
03 AR CONDICIONADO 12.000 
btus

4.3 Responsável pela ação

Secretaria Municipal de Saúde de São Valério 

4.4 Valor destinado

40.880,98 (quarenta mil oitocentos e oitenta reais e noventa e oito centavos)



ANEXO

MINISTÉRIO
DA SAÚDE

PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 12257.851000/1170-02

IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE

CNPJ
12.257.851/0001-
01

NOME DO FUNDO DE SAÚDE
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO VALERIO DA NATIVIDADE

Endereço Completo
GOIAS
CENTRO

EA
MUNICIPAL

Tipo
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CEP
77.390-000

UF
TO

Município
SAO VALERIO DA NATIVIDADE

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
37750005 - R$ 73.400,00 - VICENTINHO JÚNIOR
26910003 - R$ 0,00 - IRAJÁ ABREU
30680010 - R$ 0,00 - CARLOS HENRIQUE GAGUIM

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

Nome: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA MARIA CANABRAVA

Tipo 
Unidade:

CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA

CNPJ:

<="" td="" style="border-color: rgb(0, 0, 0); border-width: 1px 1px 0px 0px; 
border-style: solid; margin: 0px; padding: 2px; background-color: rgb(255, 
255, 255); font-family: Verdana, Geneva, Arial, Helvetica, sans-serif; font-
size: 10px;">

CNES: 3939073

Endereço: AVENIDA GOIAS - CENTRO, CEP:77390000

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA



UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA MARIA CANABRAVA CNES: 3939073

São Valério é um município brasileiro, situado na região sudeste do Estado do Tocantins, a 268 km da Capital Palmas, é integrante 
do Território da Cidadania. Seu Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) é de 0,67 segundo o IBGE. O município conta ainda com
uma população de 5.862 habitantes, sendo o último Censo do IBGE. Nossa cidade possui uma Unidade Básica de Saúde onde os 
atendimentos de pacientes são realizados e, àqueles de alta complexidade são encaminhadas para o Hospital de Referência de 
Gurupi-TO, que fica ha aproximadamente 150 km de São Valério. O município não possui equipamentos adequados para o 
atendimento necessário aos usuários. Portanto o objeto desta proposta é a Aquisição de Equipamentos Médico para adequação da 
estrutura da unidade.

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA MARIA CANABRAVA

 Ambiente: Copa/Cozinha

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Geladeira/ Refrigerador 1 1.450,00 1.450,00 

 Característica Física  Especificação

CAPACIDADE DE 250 A 299 L 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Ventilador de Teto/ Parede 1 200,00 200,00 

 Característica Física  Especificação

COMPOSIÇÃO 03 PÁS 

TIPO TETO 

 Especificação Técnica

 

 Ambiente: Sala de Imunização

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Câmara para Conservação de Imunobiológicos 1 13.500,00 13.500,00 

 Característica Física  Especificação

TEMPERATURA ENTRE +2º C E + 8ºC 

CIRCULAÇÃO DE AR FORÇADO POSSUI 

SISTEMA DE REGISTRO DE DADOS NÃO POSSUI 

CONTRA PORTA POSSUI 

CAPACIDADE/PORTA DE 120 A 560/VIDRO DUPLO 

MATERIAL DE CONFECÇÃO (GABINETE INTERNO) POLIPROPILENO/AÇO INOXIDÁVEL 

DISCADOR DE EMERGÊNCIA POSSUI 

SISTEMA DE EMERGÊNCIA (BATERIA/ NO BREAK) POSSUI 

 Especificação Técnica

 

 Ambiente: Sala de Coleta de Material

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Microscópio Laboratorial Básico 1 3.800,00 3.800,00 

 Característica Física  Especificação

TIPO BINOCULAR 

OCULAR 10 X E 16 X 

OBJETIVAS 05 

CONDENSADOR KOEHLER POSSUI 

ILUMINAÇÃO LED 

 Especificação Técnica

 

 Ambiente: Sala de Observação

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)



 Carro Maca Simples 1 2.500,00 2.500,00 

 Característica Física  Especificação

GRADES LATERAIS POSSUI 

ACESSÓRIO(S) COLCHONETE 

MATERIAL DE CONFECÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 

SUPORTE DE SORO POSSUI 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Ventilador de Teto/ Parede 2 200,00 400,00 

 Característica Física  Especificação

COMPOSIÇÃO 03 PÁS 

TIPO TETO 

 Especificação Técnica

 

 Ambiente: Sala de Reunião

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Ventilador de Teto/ Parede 1 200,00 200,00 

 Característica Física  Especificação

COMPOSIÇÃO 03 PÁS 

TIPO TETO 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Computador Portátil (Notebook) 1 3.500,00 3.500,00 

 Característica Física  Especificação

ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica

ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; COMPUTADOR PORTÁTIL (NOTEBOOK) COM 
PROCESSADOR NO MÍNIMO INTEL CORE I5 OU AMD A10 OU SIMILAR; 1 (UM) DISCO RÍGIDO DE 500 GIGABYTES VELOCIDADE DE
ROTAÇÃO 7.200 RPM; UNIDADE COMBINADA DE GRAVAÇÃO DE DISCO ÓTICO CD, DVD ROM; MEMÓRIA RAM DE 08 (OITO) 
GIGABYTES, EM 02 (DOIS) MÓDULOS IDÊNTICOS DE 04 (QUATRO) GIGABYTES CADA, DO TIPO SDRAM DDR4 2.133 MHZ OU 
SUPERIOR; TELA LCD DE 14 OU 15 POLEGADAS WIDESCREEN, SUPORTAR RESOLUÇÃO 1.600 X 900 PIXELS; TECLADO DEVERÁ 
CONTER TODOS OS CARACTERES DA LÍNGUA PORTUGUESA, INCLUSIVE Ç E ACENTOS, NAS MESMAS POSIÇÕES DO TECLADO 
PADRÃO ABNT2; MOUSE TOUCHPAD COM 02 (DOIS) BOTÕES INTEGRADOS; MOUSE ÓPTICO COM CONEXÃO USB E BOTÃO DE 
ROLAGEM (SCROLL); INTERFACES DE REDE 10/100/1000 CONECTOR RJ-45 FÊMEA E WIFI PADRÃO IEEE 802.11A/B/G/N; 
SISTEMA OPERACIONAL WINDOWS 10 PRO (64 BITS); BATERIA RECARREGÁVEL DO TIPO ÍON DE LÍTION COM NO MÍNIMO 06 
(SEIS) CÉLULAS; FONTE EXTERNA AUTOMÁTICA COMPATÍVEL COM O ITEM; POSSUIR INTERFACES USB 2.0 E 3.0, 01 (UMA) HDMI
OU DISPLAY PORT E 01 (UMA) VGA, LEITOR DE CARTÃO; WEBCAM FULL HD (1080P); DEVERÁ VIR ACOMPANHADO DE MALETA DO
TIPO ACOLCHOADA PARA TRANSPORTE E ACONDICIONAMENTO DO EQUIPAMENTO; O EQUIPAMENTO DEVERÁ SER NOVO, SEM 
USO, REFORMA OU RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES. 

 Ambiente: Administração

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Ventilador de Teto/ Parede 1 200,00 200,00 

 Característica Física  Especificação

COMPOSIÇÃO 03 PÁS 

TIPO TETO 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Ar Condicionado 1 2.400,00 2.400,00 

 Característica Física  Especificação

CAPACIDADE 9.000 A 12.000 BTUs 

TIPO SPLIT 

FUNÇÃO QUENTE E FRIO 



 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Ventilador de Teto/ Parede 1 200,00 200,00 

 Característica Física  Especificação

COMPOSIÇÃO 03 PÁS 

TIPO TETO 

 Especificação Técnica

 

 Ambiente: Sala de Espera e Recepção

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Impressora Laser (Comum) 1 2.300,00 2.300,00 

 Característica Física  Especificação

ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica

Especificação mínima: que esteja em linha de produção pelo fabricante; impressora laser com padrão de cor monocromático; 
resolução mínima de 1200 x 1200 DPI; velocidade de 35 páginas por minuto PPM; suportar tamanho de papel a5, a4 carta e ofício;
capacidade de entrada de 200 páginas; ciclo mensal de 50.000 páginas; interface USB; permitir compartilhamento por meio e rede
10/100/100 ethernet e WIFI 802.11 b/g/n; suportar frente e verso automático; o produto deverá ser novo, sem uso, reforma ou 
recondicionamento garantia de 12 meses. 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 No-Break (Para Computador) 2 900,00 1.800,00 

 Característica Física  Especificação

ESPECIFICAR NÃO 

 Especificação Técnica

ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA: QUE ESTEJA EM LINHA DE PRODUÇÃO PELO FABRICANTE; NO-BREAK COM POTÊNCIA NOMINAL DE 1,2 
KVA; POTÊNCIA REAL MÍNIMA DE 600W; TENSÃO ENTRADA 115/127/220 VOLTS (EM CORRENTE ALTERNADA) COM COMUTAÇÃO 
AUTOMÁTICA; TENSÃO DE SAÍDA 110/115 OU 220 VOLTS (A SER DEFINIDA PELO SOLICITANTE); ALARMES AUDIOVISUAL; 
BATERIA INTERNA SELADA; AUTONOMIA A PLENA CARGA MÍNIMO 15 MINUTOS CONSIDERANDO CONSUMO DE 240 WATS; 
POSSUIR NO MÍNIMO 06 TOMADAS DE SAÍDA PADRÃO BRASILEIRO; O PRODUTO DEVERÁ SER NOVO, SEM USO, REFORMA OU 
RECONDICIONAMENTO; GARANTIA DE 12 MESES. 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Televisor 1 2.000,00 2.000,00 

 Característica Física  Especificação

TIPO LED 

CONVERSOR DIGITAL POSSUI 

ENTRADA HDMI 

PORTAS USB 

FULL HD NÃO 

TAMANHO DA TELA DE 42" ATÉ 50" 

 Especificação Técnica

 

 Ambiente: Central de Material Esterelizado(CME)

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Seladora 1 1.100,00 1.100,00 

 Característica Física  Especificação

TIPO/ APLICAÇÃO MANUAL-PEDAL/ GRAU CIRÚRGICO 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Autoclave Horizontal de Mesa (até 75 litros) 1 3.800,00 3.800,00 

 Característica Física  Especificação

CÂMARA DE ESTERILIZAÇÃO AÇO INOXIDÁVEL 



MODO DE OPERAÇÃO/ CAPACIDADE/ ACESSÓRIOS DIGITAL/ ATÉ 25 LITROS/ NÃO POSSUI 

 Especificação Técnica

 

 Ambiente: Sala de Procedimentos

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Reanimador Pulmonar Manual Adulto (Ambu) 1 300,00 300,00 

 Característica Física  Especificação

RESERVATÓRIO POSSUI 

MATERIAL DE CONFECÇÃO SILICONE 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Estadiômetro 1 370,00 370,00 

 Característica Física  Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO/ ESCALA MÍNIMA ALUMÍNIO / 0 a 210 cm 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Esfigmomanômetro Infantil 1 100,00 100,00 

 Característica Física  Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO 

BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Oxímetro de Pulso 1 2.500,00 2.500,00 

 Característica Física  Especificação

TIPO PORTÁTIL (DE MÃO) 

SENSOR DE SpO2 01 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Estetoscópio Infantil 1 110,00 110,00 

 Característica Física  Especificação

AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL 

TIPO DUPLO 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Otoscópio Simples 1 400,00 400,00 

 Característica Física  Especificação

ILUMINAÇÃO ILUMINAÇÃO DIRETA / HALÓGENA - 
XENON 

COMPOSIÇÃO 5 A 10 ESPECULOS REUTILIZÁVEIS 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Esfigmomanômetro Obeso 1 200,00 200,00 

 Característica Física  Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO 



BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Estetoscópio Adulto 1 170,00 170,00 

 Característica Física  Especificação

TIPO DUPLO 

AUSCULTADOR AÇO INOXIDÁVEL 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 DEA - Desfibrilador Externo Automático 1 7.000,00 7.000,00 

 Característica Física  Especificação

AUTONOMIA DA BATERIA ATÉ 250 CHOQUES 

AUXÍLIO RCP NÃO POSSUI 

ACESSÓRIO(S) 1 ELETRODO 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Reanimador Pulmonar Manual Pediátrico (Ambu) 1 250,00 250,00 

 Característica Física  Especificação

APLICAÇÃO INFANTIL 

RESERVATÓRIO POSSUI 

MATERIAL DE CONFECÇÃO SILICONE 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Eletrocardiógrafo Portátil 1 11.500,00 11.500,00 

 Característica Física  Especificação

NÚMERO DE CANAIS 12 

BATERIA INTERNA POSSUI 

MEMÓRIA POSSUI 

TELA LCD POSSUI 

SUPORTE COM RODÍZIOS NÃO POSSUI 

LAUDO INTERPRETATIVO POSSUI 

ACESSÓRIO(S) 1 CABO DE ECG 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Carro para Transporte de Materiais (diversos) 1 1.350,00 1.350,00 

 Característica Física  Especificação

TIPO CUBA/ MÍN 200 L/POLIPROPILENO 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Esfigmomanômetro Adulto 2 150,00 300,00 

 Característica Física  Especificação

MATERIAL DE CONFECÇÃO TECIDO EM ALGODÃO 

BRAÇADEIRA/ FECHO VELCRO 

 Especificação Técnica

 



 Ambiente: Consultório Indiferenciado

 Nome do Equipamento Qtd. Valor unitário
(R$)

Valor
total (R$)

 Bisturi Elétrico (até 150 W) 1 7.400,00 7.400,00 

 Característica Física  Especificação

POTÊNCIA ATÉ 100 W 

ALARMES POSSUI 

FUNÇÃO BIPOLAR POSSUI 

 Especificação Técnica

 

 Ambiente: Sala de Inalação Coletiva

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Central de Nebulização 1 1.800,00 1.800,00 

 Característica Física  Especificação

TIPO/ N° DE SAÍDAS COMPRESSOR/4 SAÍDAS 

POTÊNCIA MÍNIMO DE 1/4 DE HP 

SUPORTE COM RODÍZIOS NÃO POSSUI 

 Especificação Técnica

 

 Nome do Equipamento Qtd.
Valor unitário

(R$)
Valor

total (R$)

 Nebulizador Portátil 1 300,00 300,00 

 Característica Física  Especificação

TIPO ULTRASSÔNICO 

NÚMERO DE SAÍDAS SIMULTÂNEAS 01 

 Especificação Técnica

 

 Total
Qtd. Total Valor Total (R$)

35 73.400,00

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

QTD. TOTAL VALOR TOTAL (R$)

35 73.400,00

DADOS BANCÁRIOS

CÓDIGO BANCO

001 BANCO DO BRASIL S.A.

AGÊNCIA NOME

007943 GURUPI

ENDEREÇO

R.PRES.JUSCELINO KUBITSCHEK,1192, ANTIGA R.CINCO CENTRO CEP:77.402-100

DOCUMENTAÇÃO DA PROPOSTA

Outros documentos para a Proposta - TERMOS DE COMPROMISSOS.PDF














